

خبر

واکنش ایران به بیانیه تروئیکای اروپا

دستیابی به پیشرفت‌های علمی و تحقیقاتی حق مسلم ایران است



تروئیکای اروپا در بیانیه‌ای مشترک به پرتاب ماهواره نرئا واکنش نشان دادند. به گزارش ایسنا، سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان با انتشار بیانیه‌ای مدخله‌جویانه به اقدام هفته گذشته ایران برای پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره نرئا با ماهواره‌بر قائم ۱۰۰ به مدار ۷۵۰ کیلومتری واکنش نشان دادند و آن را محکوم کردند، چراکه به گفته آنها، این ماهواره‌بر از فناوری ضروری برای توسعه سیستم موشکی بالستیک دوربرد استفاده می‌کند.

باوجود اینکه محدودیت‌های موشکی ایران پیش از این به پایان رسیده است، تروئیکای اروپا در ادامه بیانیه خود مدعی شدند: ایران علی‌رغم درخواست‌های مکرر بین‌المللی برای توقف آن و پس از سال‌ها ناپیده گرفتن محدودیت‌های سازمان ملل به توسعه برنامه موشکی خود ادامه می‌دهد.

همچنین در این بیانیه ادعا شده است: پرتاب‌هایی از این دست به ایران امکان آزمایش فناوری را می‌دهد که می‌تواند برای توسعه بیشتر برنامه موشک‌های بالستیک خود که تهدیدی مهم برای امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی است، استفاده کند.

این سه کشور اروپایی با تکیه بر ادعاهای بی‌اساس خود علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران مدعی شدند: ما نگرانی‌های دیرینه‌ای در مورد فعالیت‌های ایران در رابطه با فناوری‌های موشک بالستیک داریم که قادر به حمل سلاح هسته‌ای هستند. این نگرانی‌ها با توسعه برنامه هسته‌ای ایران که فراتر از همه توجیهات غیرنظامی معتبر است، افزایش می‌یابد.

در بخش پایانی این بیانیه نیز با اتهام‌زنی علیه ایران ادعا شده است که دولت‌های انگلیس، فرانسه و آلمان همچنان متعهد هستند که هر گام دیپلماتیکی را برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای بردارند و ایران را به‌خاطر فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده‌اش در منطقه و در سطح بین‌المللی پاسخگو نگه دارند.

ماهواره نرئا روز شنبه گذشته با ماهواره‌بر قائم ۱۰۰ به مدار ۷۵۰ کیلومتری پرتاب شد. این ماهواره‌بر قابلیت حمل محموله‌هایی تا ۱۰۰ کیلوگرم را دارد و در سومین پرتاب آزمایشی خود، یک محموله تحقیقاتی با جرم تقریبی ۵۰ کیلوگرمی را در مدار ۷۵۰ کیلومتری زمین قرار داد و و رگوردر جدیدی را ثبت کرد.

در همین رابطه سخنگوی وزارت امور خارجه بیانیه‌مدخله‌جویانه‌سه‌کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان در خصوص پرتاب ماهواره بومی تحقیقاتی (نرئا) را محکوم کرد.

به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی اظهار کرد: دستیابی به پیشرفت‌های علمی و تحقیقاتی از جمله در حوزه هوافضا، حق مسلم و مشروع جمهوری اسلامی ایران بوده و این‌گونه اظهارات مداخله‌جویانه که حاکی از نگرشهای خودمحوارنه کشورهای پادشده نسبت به پیشرفت‌های ایران است، در عزم و اراده ملت ایران برای پیشرفت مستمر در حوزه علم و فناوری خللی ایجاد نخواهد کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: به رغم برخی تفسیر خودسرانه برخاسته از تمایلات یکجانبه‌گرایانه برخی طرفها، وفق مقررات بین‌المللی، محدودیتی در خصوص فعالیت‌های علمی و کاربردی جمهوری اسلامی ایران در حوزه تحقیقات فضایی وجود ندارد و بر این اساس کنشوران تحمیل چنین رویکردهای نامتعارفی را کاملا مردود شمرده و با قاطعیت رد می‌کند.

کنعانی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران طبق موازین و مقررات بین‌المللی و در راستای تحقق حقوق خود به ویژه حق توسعه و پیشرفت، استفاده از فناوری‌های صلح‌آمیز قرار دهند. توجه کنید که خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا که با عنوان برگزیت شناخته می‌شود به نوعی باعث شد که لندن یک نقش جدید را در معادلات جهانی برای خود مشخص کند.

به گزارش ایلنا، وی ادامه داد: در این میان در پرونده اوکراین هم شاهد آن هستیم که مقامات انگلیس بیش از مقامات ایالات متحده

به گزارش فرارو به نقل از فارین پالیسی، نخست آن که رقابت گسترده‌ای میان دو کشور برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی وجود دارد. پیشینه این رقابت به سال ۲۰۰۹ بازمی‌گردد زمانی که ابوظبی به محل پیشنهادی مرکز بانک مرکزی شورای همکاری خلیج فارس در ریاض اعتراض کرد که در نهایت نقشی در خشتی کردن تاسیس خود بانک داشت. در فاصله سال های ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۲ میلادی هجوم سرمایه‌گذاری امارات به تولیدناخالص داخلی تقریباً ۳٫۵ برابر بیش تر از عربستان سعودی بوده و دبی به مکان مطلوب حدود ۷۰ درصد از دفاتر مرکزی شرکت های چند ملیتی بزرگ در خاورمیانه تبدیل شده است. در همین حال، افزایش قیمت نفت در سال ۲۰۲۲، به لطف حمله روسیه به اوکراین اقتصاد عربستان سعودی را به سوی رشد ۸٫۷ درصدی سوق داد که بالاترین رشد در میان کشورهای گروه جی – ۲۰ است و علاوه بر جذب سرمایه و سبب شده است تا عربستان سعودی به طور فعالانه شرکت های خارجی فعال در منطقه خلیج فارس را ترغیب کند تا دفاتر خود را به آن کشور انتقال دهند و هشدار داده شرکت هایی که مقر خود را به عربستان سعودی انتقال ندهند در معرض خطر قطع روابط تجاری با ریاض قرار خواهند گرفت.

دوم آنکه که سیاستگذاری در حوزه انرژی بین عربستان سعودی (بزرگترین صادرکننده‌نفت‌جهان) و امارات (پنجمین کشور بزرگ صادر کننده نفت جهان) این رقابت را تشدید کرده است. در تابستان ۲۰۲۱ میلادی اختلاف آشکاری بین ریاض و ابوظبی در مورد برنامه تحت رهبری عربستان سعودی در اوپک پلاس برای طولانی کردن مدت کاهش تولید نفت به وجود آمد که امارات این پیشنهاد را رد کرد. اگرچه یک راه حل آشکار برای این تنش به سرعت حاصل شد اما شایعات پس از آن در مورد اعتراض ابوظبی به تسلط ریاض در اوپک پلاس و بررسی احتمالی خروج از اوپک مطرح شده بود.

سوم آن که رقابت برای کسب اعتبار جهانی نیز بین عربستان سعودی و امارات فاصله انداخته است. هر دو کشور به طور استراتژیک تلاش می‌کنند تا با میزبانی از گردهمایی های بین المللی برجسته قدرت نرم خود را تقویت کنند. عربستان سعودی کنفرانس ابتکار عمل سرمایه گذاری آینده را تاسیس کرده در حالی که ابوظبی میزبان مجمع جهانی سرمایه گذاری است رویدادی که سالانه توسط سازمان ملل متحد برگزار می شود. هم انجمن ها و هم کنفرانس ها به عنوان بستری برای گردهمایی رهبران و سرمایه گذاران جهانی عمل می‌کنند و پیشنهاد راه حل های نوآورانه برای چالش های جهانی را تسهیل می‌کنند. پس از برگزاری نمایشگاه اکسیو ۲۰۲۰ توسط امارات متحده عربی که اولین نمایشگاه از نوع خود در خاورمیانه بود و عربستان سعودی در تضمین حقوق میزبانی اکسیو ۲۰۲۰ تاریخ ساز شد. علاوه بر این، دبی به عنوان محل برگزاری کنفرانس سالانه تغییرات آب و هوایی سازمان ملل در سال گذشته انتخاب شد. این تعهد به میزبانی اجلاس ادامه دارد و ابوظبی قرار است میزبان کنفرانس وزیران سازمان تجارت جهانی در ماه فوریه باشد. پس از میزبانی موفقیت‌آمیز قطر در جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ میلادی ریاض اقداماتی را برای ارتقای سطح لیگ ملی فوتبال خود با جذب بازیکنان نخبه انجام داده است. عربستان سعودی از اوایل سال ۲۰۲۱ میلادی دست کم ۶٫۳ میلیارد دلار در قراردادهای ورزشی متعهد شده که از مجموع هزینه های شش سال گذشته بیش از چهار برابر بیش تر است. این می‌تواند اولین تجلی

شش حوزه رقابت میان ریاض و ابوظبی بررسی می‌شود

جنگ پنهان عربستان و امارات

گروه بین الملل - جنگ اسرائیل و حماس در بحبوحه روند آشکار منطقه ای همزیستی مسالمت آمیز آشکار شد. تحول خاورمیانه در امتداد این خطوط با اتحاد به ظاهر نزدیک تر بین عربستان سعودی و امارات متحده عربی نشان داده شده که نماد آن دوستی آشکار بین رهبران واقعی آن دو کشور یعنی محمد بن سلمان و محمد بن زاید است. این دو کشور برای مقابله با قدرت نرم در حال گسترش قطر در جهان عرب متحد شدند که نمونه آن محاصره ناموفقی است که در سال ۲۰۱۷ علیه آن کشور اعمال کردند. آن دو کشور از سال ۲۰۱۴ میلادی در عملیات نظامی خود علیه انصارالله در یمن در یک جبهه قرار داشته‌اند و آن دو کشور متقابلاً به روسیه و چین نزدیک شده‌اند و سیاست خارجی مستقل تری را دنبال کرده‌اند که متفاوت از اتحاد سنتی آنان با ایالات متحده است. با این وجود، آن چه در سطح زیرین این اتحاد برادرانه نهفته است یک مبارزه آرام است زیرا هر دو کشور برای رهبری در جهان عرب با یکدیگر رقابت می‌کنند. عربستان سعودی و امارات در پشت صحنه رقابت ژئواکونومیک فعالی را در ابعاد مختلف به راه انداخته‌اند.



راه اندازی شرکت هواپیمایی “ریاض ایر” مشخص شده است. این امر مستلزم به چالش کشیدن تسلط بنادر امارات از طریق سرمایه‌گذاری های قابل توجه در بندر اسلامی جده است که قرار است به بزرگترین و شلوغ‌ترین بندر در منطقه خاورمیانه با موفقیت میزبان MDLBEAST Soundstorm در دسامبر ۲۰۲۳ ریاض بود که بزرگ‌ترین جشنواره موسیقی در خاورمیانه را رقم زد. در مجموع، این تلاش‌ها نشان دهنده تلاش‌های عمدی آن دو کشور برای تغییر شکل تصویر بین المللی خود و ترویج برداشت‌های مثبت از خود در صحنه جهانی است.

چهارمین نکته آن که رقابت دو کشور مربوط به استراتژی های مرتبط با “چشم انداز” است که توسط ابوظبی و ریاض دنبال می‌شود. امارات متحده عربی که سال‌ها پیش سفر متنوع سازی اقتصادش را آغاز کرده بود خود را به عنوان یک مرکز حمل و نقل و تجارت جهانی از طریق ابتکار عمل های استراتژیک مرتبط با بنادر خلیج و جبل علی تثبیت کرد که این امر با موفقیت شرکت هواپیمایی امارات تکمیل شد. با این وجود، محمد بن سلمان تنوع اقتصادی عربستان را در سال ۲۰۱۶ را اندازی کرد. پروژه شاخص در این چشم انداز ابتکار عمل نثوم است یک تلاش چند میلیارد دلاری با هدف قرار دادن عربستان سعودی به عنوان زیرساختی و حمل و نقل و فناوری برجسته و مرکز تجاری و مالی در منطقه است. ریاض هم چنین بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار متعهد شده تا خود را به یک قطب و مرکز لجستیک دریایی و هوایی تبدیل کند که با

بنای اقتصاد امارات را تشکیل می‌دهند به چالش می‌کنند. این مقررات که برای جذب سرمایه‌گذاران خارجی به منظور ایجاد تجارت در داخل کشور طراحی شده‌اند به‌عنوان رد آشکار روابط تجاری رو به رشد بین امارات و اسرائیل هستند.

نکته ششم آن که سیاست در قبال اسرائیل یکی دیگر از زمینه‌های بالقوه برای واگرایی است. در حالی که امارات در سال ۲۰۲۰ به طور رسمی اسرائیل را به رسمیت شناخت، عربستان سعودی تاکنون از پیوستن به توافق نامه ابراهیم خودداری ورزیده است. اسرائیل و امارات با امضای توافق نامه مشارکت اقتصادی جامع روابط دو جانبه را تقویت کردند.

این موضوع ریاض در هر موقعیتی نسبتاً آسیب‌پذیر قرار داد. جنگ اسرائیل با حماس از اکتون روند عادی سازی روابط میان عربستان و اسرائیل را کند کرده است.

افزایش شگاف بین سعودی‌ها و اماراتی‌ها این احتمال وجود دارد که بهبود روابط آن دو کشور با مسکو پکن و حتی با ایران به عنوان وزنه تعادلی برای یکدیگر تسریع شود. این به نوبه خود می‌تواند

اتریشنی استراتژی ایالات متحده در خاورمیانه و تضعیف کند و باعث ارزیابی مجدد اهمیت منطقه توسط کاخ سفید شود. در این چارچوب همسویی ابوظبی و ریاض با سیاست های آمریکا در منطقه نباید دیدهی تلقی شود. درست مانند آغاز جنگ اسرائیل و حماس رقابت فزاینده ژئواکونومیک بین عربستان سعودی و امارات می‌تواند این دیدگاه ساده‌گرایانه را به چالش بکشد که خاورمیانه قرار است صلح‌آمیزتر شود.

نکته نهم آن که دو کشور هم چنین سیاست های تجاری ای را اتخاذ می‌کنند که چالش های مستقیم برای یکدیگر است. عربستان سعودی در ژوئیه ۲۰۲۱ میلادی سیاست های حمایت‌گرایانه را برای تقویت تولید صنعتی محلی خود اجرا کرد. این مقررات تصریح می‌کند که کالاهای تولید شده در مناطق آزاد یا با استفاده از نهاده‌های اسرائیلی از امتیازات تعرفه‌ترجیحی مستثنی هستند. این موضوع به طور مستقیم مناطق آزاد اقتصادی را که سنگ

یوسف مولایی» استاد حقوق بین‌الملل در خصوص حکم دادگاه بین‌المللی دادگستری برای نسل‌کشی اسرائیل در غزه در گفت‌وگو با ایسنا اظهار داشت: رأی که دیوان لاهه صادر کرده دستور موقت است رای نهایی نیست، دیوان ابتدا از طرفین درخواست دارد تا وضعیت را تشدید نکنند و تا جایی که امکان دارد از اقداماتی که منجر به بحرانی تر شدن وضعیت شود خودداری نمایند. این استاد دانشگاه همچنین خاطرنشان کرد: دیوان لاهه از اسرائیل درخواست کرده تا نسل‌کشی و اقداماتی که مصداق آن از جمله کشتار غیر نظامیان و کودکان باشد را انجام ندهد، تا دادگاه بتواند در فضایی آرام تر تصمیم‌نهایی را بگیرد البته تصمیم و رای نهایی دیوان لاهه ۲-۴ سال طول می‌کشد. در حال حاضر تنها به کلیات پرداخته و اصول را متذکر شده است.

مولایی افزود: دستور موقت ضمانت اجرایی ندارد و رژیم صهیونیستی باید خودش همکاری کند که این مساله هم در دستور کار اسرائیل نیست و زمانی هم که اسرائیل همکاری نکند دادگاه از شورای امنیت سازمان ملل کمک می‌خواهد که طبیعتاً در آنجا با وتو آمریکا و متحدانش مواجه خواهد شد.

این در حالی است که پس از رای دیوان لاهه، وزارت امور خارجه آمریکا در واکنش به این حکم در ارتباط با پرونده شکایت آفریقای جنوبی از رژیم صهیونیستی به خاطر نسل‌کشی در غزه ادعا کرد

اخبار

تعداد شهدای غزه به ۲۶ هزار و ۲۵۷ تن رسید



جنگ رژیم صهیونیستی در نوار غزه در حالی برای صد و سیزدهمین روز ادامه دارد که بمباران شدید هوایی و توپخانه‌ای چندین منطقه در نوار غزه به ویژه در خان یونس (جنوب) را هدف قرار می‌دهد و مقاومت به مقابله با اشغالگران می‌پردازد.

به گزارش ایسنا، وزارت بهداشت غزه: اشغالگران طی ۲۴ ساعت گذشته ۱۹ کشته‌ار انجام دادند که ۱۸۳ شهید و ۳۷۷ مجروح برجای گذاشت. تعداد شهدای تجاوزات رژیم صهیونیستی به ۲۶ هزار و ۲۵۷ نفر و مجروحان به ۶۴ هزار و ۷۹۷ نفر رسید.

خبرنگار الجزیره گزارش داد که بر اثر ادامه بمباران رژیم صهیونیستی، ۲۸ شهید و تعدادی مجروح به بیمارستان ناصر در خان یونس منتقل شدند.

همچنین خبرنگار الجزیره گزارش داد که یکی از کارکنان شرکت مخابرات فلسطین در غزه هنگام تلاش برای حفاظت و تعمیر شبکه با وجود هماهنگی قبلی مجروح شد.

این در حالی است که از آغاز جنگ، نوار غزه شاهد ۱۰ قطع ارتباط و اینترنت بوده‌است.

بیش از ۱۰ فلسطینی نیز در بمباران هواپیماهای رژیم صهیونیستی که خانه خانواده فیاض در جنوب غربی شهر دیرالبلخ را هدف قرار داد، شهید شدند.

عصر جمعه نیز در بمباران دیرالبلخ در مرکز غزه توسط هواپیماهای رژیم صهیونیستی دست کم ۶ شهروند شهید و تعدادی دیگر مجروح شدند. منابع محلی اعلام کردند که بر اثر بمباران خانه خانواده «ابو نصیر» در منطقه «حکر الجعاج» در شهر دیرالبلخ ۶ نفر شهید و بقیه مجروح شدند.

عملیات جدید آمریکا علیه یمن در دریای سرخ



فرماندهی مرکزی آمریکا (سنتکام) ادعا کرد: یک موشک ضد کشتی را که حوثی‌ها (انصارالله) در حال آماده شدن برای پرتاب آن در دریای سرخ در بامداد دیروز بودند، منهدم کردیم. شبکه المسیره در این باره گزارش داد حملات آمریکا و انگلیس منطقه‌الحدیده را هدف قرار داد.

به گزارش ایسنا، پس از اینکه فرماندهی مرکزی آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد حمله‌ای علیه موشک ارتش یمن که آماده شلیک از دریای سرخ بوده، انجام داده‌است. شبکه المسیره یمن گزارش داد حملات آمریکا و انگلیس منطقه راس عبسی در استان الحدیده در غرب یمن را هدف قرار داد. فرماندهی مرکزی آمریکا مدعی شده بود موشک ضد کشتی شلیک شده ارتش یمن را صبح شنبه منهدم کرده‌است.

درباره بهانه این عملیات در بیانیه سنتکام آمده‌ست موشک تهدیدی قریب‌الوقوع برای کشتی‌های «تجاری» و کشتی‌های آمریکایی در منطقه بوده‌است.

این در حالی است که روز گذشته نیروهای مسلح یمن از اجرای عملیات هدف‌گیری علیه کشتی نفتی انگلیسی «مرلین لواندا» در خلیج عدن با تعدادی موشک خبر دادند.

یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن در بیانیه‌ای اعلام کرد که موشک‌ها مستقیماً به کشتی اصابت کرده و باعث سوختن آن شده‌است.

براساس گزارش الجزیره، این فرماندهی مرکزی آمریکا از دیروز موشکی که دیروز توسط ارتش یمن شلیک شد به یک نفتکش در خلیج عدن آسیب رساند، اما گزارشی از تلفات جانی منتشر نشده‌است.

شبکه آمریکایی ABC به نقل از فرمانده ستاد مشترک ارتش این کشور گزارش داد هدف از حملات به ارتش یمن جلوگیری از درگیری در آینده است!

رئیس ستاد کل ارتش آمریکا به رغم تجاوزگری‌های اخیرش در منطقه ادعا کرد که کشورش نمی‌خواهد مسیر گسترده‌تری را برای تشدید تنش در منطقه دنبال کند.

یک کارشناس مسائل اروپا تشریح کرد

پشت‌پرده‌فصد روسیه برای حمله احتمالی به لندن

روایتش با آمریکا دارد. قطعاً انگلیس نمی‌تواند جای خالی کمک‌های غرب به اوکراین را پر کند اما باید توجه داشت که جنگ اوکراین بالاخره پایان می‌یابد ولی نمی‌توان آن را به عنوان برتری محض روسیه یا اوکراین دانست؛ چراکه تداوم کمک‌های تسلیحاتی نمی‌تواند دست برتر روسیه در حوزه میدانی را کوتاه کند.

وی در پایان با بیان اینکه اتمام جنگ اوکراین نمی‌تواند وضعیت روسیه را به خصوص در حوزه اقتصاد به وضعیت گذشته بازگرداند، خاطرنشان کرد: مسکو به هر ترتیب در راستا با جایگزینی بازارهای انرژی خود در شرق آسیا و شبه‌قاره تاونست موقعیت و جایگاه اقتصادی خود را تا حدودی در میانه تحریم‌های غرب حفظ کند و کمی آسیب‌پذیری خود را کاهش دهد. به هر ترتیب این جنگ می‌تواند ظرف چند ماه آینده خاتمه‌یابد اما تحریم‌های اعمال شده علیه مسکو حفظ خواهد شد. از سوی دیگر فنلاند و سوئد هم به ناتو پیوسته‌اند و این مسائل باعث می‌شود که صفت‌بندی غرب علیه روسیه گسترش پیدا کند و به همین دلیل است که انگلیس هم در حال جلو بردن سناریوی خود است.

به‌کی‌یف سفر کردند و جلا‌هم حتی این پرونده را بیش از مابقی کشورهای اروپایی پیگیری می‌کنند. در این‌میان تحولات داخلی آمریکا هم باعث شده که مواضع روس‌ها تقویت شود؛ چراکه بحث پیروزی مجدد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا مطرح است و باعث شده که لندن بیش از گذشته فعال شود. توجه داشته باشید که حتی اگر همین جلا‌هم توافق در مورد اوکراین عملیاتی شود باز هم روابط روسیه با غرب به حالت قبل باز نخواهد گشت. در دوران ریاست جمهوری ترامپ مواضع لندن نسبت به سایر کشورهای دیگر متفاوت بود و انگلیس سعی می‌کرد کمتر وارد چالش با واشنگتن در حوزه ناتو و حتی تجارت بین‌الملل شود.

این تحلیلگر مسائل سیاسی در پاسخ به این سوال که آیا انگلیس در شرایط فعلی می‌تواند خلأ کمک‌های آمریکا و سایر کشورهای اروپایی به‌کی‌یف را پر کند یا خیر، تصریح کرد: روی کار آمدن ترامپ هم با اجرای برگزیت همراه بود و لندن سعی می‌کرد تا به واشنگتن حمله سیاسی نکند؛ تا جایی که انگلیس به پیمان آکوس پیوست و به نظرم لندن نسبت به سایر کشورهای اروپایی نگرانی کمتری در ارتباط با

